
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 89 

del 11/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PATROCINIO GRATUITO PROGETTO "ESTATE INSIEME 2018" - 
COOPERATIVA SOCIALE GIROTONDO

Il Redattore: Calabrese Patrizia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Vista la nota n° 36793 del 27.03.2018 con cui il Presidente della Cooperativa Girotondo, sig.ra Chiara Tumino,  
con sede a Ragusa in via Bosisio n°41, chiede la concessione del patrocinio per la realizzazione del progetto “Estate  
Insieme 2018”, iniziativa attuata dal 2008 in diversi istituti scolastici cittadini, concernente attività di intrattenimento  
ludico-ricreativo-formative durante il periodo estivo destinato agli alunni di scuola primaria e secondaria;

Vista la volontà dell’Amministrazione di concedere il Patrocinio gratuito alla suddetta Cooperativa Girotondo 
per il predetto progetto, che concilia le esigenze di svago dei più piccoli con le necessità ‘gestionali’ delle famiglie  
ancora impegnate, nei mesi estivi, nelle ordinarie attività lavorative;

Considerato che l'Associazione è autorizzata, per la realizzazione dell'iniziativa, a usufruire dei locali scolastici  
secondo quanto concordato coi dirigenti scolastici e stabilito e con rispettive deliberazioni d'istituto;

Considerato che rimangono a carico dell'Associazione gli eventuali costi per la realizzazione della suddetta 
iniziativa (operatori coinvolti, pulizia locali, materiale didattico, ecc); 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°4 del 9.1.2013 che disciplina la concessione dei patrocini 
comunali;

Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di  settore  la  gestione delle 
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Pagina 1/2



Visto  il  successivo  art.65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle  
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n.48/1991 e successive modifiche ed integrazioni:

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

 Considerato il  Regolamento di  contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n.  19 del  24 marzo 
2017;

 DETERMINA

1.  Di concedere, per le suesposte premesse, alla Cooperativa Girotondo, con sede in via Bosisio 41 a Ragusa, il  
patrocinio gratuito per la realizzazione del progetto “Estate insieme 2018”, rivolto agli alunni della scuola primaria e  
secondaria degli istituti scolastici cittadini;

2. Di dare atto che l'Associazione è autorizzata, per la realizzazione dell'iniziativa, a usufruire dei locali scolastici  
secondo quanto concordato coi dirigenti scolastici e stabilito e con le rispettive deliberazioni d'istituto;

3. Di dare atto che rimangono a carico dell'Associazione i costi per la realizzazione delle iniziative correlate al  
suddetto progetto (operatori coinvolti, pulizia locali, materiale didattico, ecc);

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in entrata.

5. Di dare atto che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  11/05/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

